
Выходит с 1 января 1991 года

Газета Верховного Совета Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан 3 1  МАЯ I ВТОРНИК 1
В  р о з н и ц у  —  с в о б о д н а я  ц о и а .

ПРИЕМ У ПРЕЗИДЕНТА
Президент Республики Уз- миролюбивой внешней поли- 

бекистан Ислам Каримов 30 тике.
мая принял заместителя ге- В беседе приняли участив 
нерального секретаря Орга- государственный советник 
низации Объединенных На- Президента Узбекистана Т. 
циЙ Марека Гоулдинга. Алимов, министр иностран-

Во время беседы обсужда- ных дел республики С. Саид- 
лось дальнейшее развитие касымов. 
сотрудничества Узбекиста- * * *
на и Организации Объеди- В этот же день Марек
пенных Наций, вопрбсы безо- Гоулдинг встретился с мини- 
пасности и стабильности в стром иностранных дел Рес- 
региоие. публики Узбекистан Саид-

Гость, выразив сердечную мухтаром Саидкасымовым, 
благодарность за оказанный побывал в представительстве 
прием, дал высокую оценку ООН в Узбекистане, 
проводимой Узбекистаном (УзА).

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О  Н А Г Р А Ж Д Е Н И И  Г У Л Я М О В А  X . ( Х А М И Д А  Г У Л Я М А )  
П О Ч Е Т Н О Й  Г Р А М О Т О Й  

Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н
За достойный вклад в развитие узбекской литературы 

и активное участие в общественной жизни наградить 
Гулямова Хамида Убайдуллаевича (Хамида Гуляма) По* 
четной грамотой Республики Узбекистан.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент. 30 мая 1994 г.

В. М И Н И С Т Е Р С Т В Е  Ф ИН АНСОВ 
Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБЕКИ СТА Н , 

Г О С АССО Ц ИА Ц И И  «У ЗБЕК СА ВД О » 
И У ЗБ Е К Б И  РЛАШ УВ

Учитывая продолжающий- фактических затрат' на за- 
ся рост затрат на приоб- купки, устанавливать гибкие 
ретение и транспортировку цены на нормируемую груп- 
продовольствия из-за рубе- пу продовольственных това- 
жа. на производство и пе- ров, масло растительное, 
реработку собственных ре- сахар, чай и мясо, 
сурсов, а также необходи- Необходимо отметить, что 
мость защиты внутреннего значительное количество 
рынка и предупреждения продовольствия в республику 
попыток незаконного вывоза завозится из стран так не­
продовольственных това- зываемого ближнего и 
ров за пределы республи- дальнего зарубежья. При 
ки, госассоциацией «Узбек- этом все виды продовольст- 
савдо» и Узбекбирлашув вия закупаются по мировым 
совместно с Минфином рес- ценам только за свободно 
публики принято решение о конвертируемую валюту. На- 
введении с 1 июня 1994 пример, одна тонна пшени- 
года на основные продукты цы на мировом рынке стоит 
питания, в том Числе нрр- 130 долларов, в пересчете 
мируемые, следующих сред- по официальному курсу это 
них розничных цен: 500 тысяч сум-купонов.

мука — 500 / < у м  к у п п  Следовательно, килограмм нов/кг сум-купо- зерна без стоимости дос.
хлеб формовой (белый, обходится  ̂ государ-

серый, ржаной) — 400 Поэтому даже ° призовы х 
сум-купонов/йг. цашх на хлеб и муку йз

В соответствии с поста- госбюджета необходимо еже- 
новлением Кабинета Мини- месячно выделять дотаций 
стров № 360 еще в июле на сумму свыше 28 млрд. 
1993 года было принято ре- сум-купонов, 
шение об отпуске цен на Необходимо также под- 
основные продукты питания, черкнуть, что новые цены 
Этим же решением пору- на основные продукты пита- 
чено ассоциации «Узбексав- ния в Узбекистане, если их 
до» и правлению Узбек- пересчитать по курсу рос- 
бирлашув совместно с Мин- снйского рубля, оказывают- 
фином республики, исходя ся ниже, чем, например, в 
из конъюнктуры рынка и России или Кыргызстане:

У з б е к и с т а н  Р о с с и я  К ы р г ы з с т а н

5
X
о 1

к
<,«• Ш
1.47 »>

Х л о б , к г  4 0 0  1*1 5 ) 2
М у к * , и г >00 1 3 1  4 4 )

В связи с ростом цен на хозяйства с 1 июня 1994 го- 
поставляемые в республику да вводятся новью рознич- 
нефть и другие топливные ные цены на топливно-энерге- 
ресурсы, а также в> целях тическне ресурсы и тарифы 
повышения эффективности на услуги городского и при- 
использования энергоресур-
сов и обеспечения стабильной ФЗДиого пассажирского 
работы отраслей народного транспорта:

Е д и н и ц а  Р о з н и ч н а я  
н а м е р е н и и  цены  (т а р и ф )  

в сум купонах
Газ природный 1000 куб. м 3500
Электроэнергии квт час 30
Электроэнергия, отпускаемая * 

населению для жилдомов,
оборудованных электроплитами квт. час 15
Автомобильный бензин (в среднем) л 1000
Уголь (п среднем) т 35000
Перевозка пассажиров 
городским транспортом 
(автобус, метро, трамвай, 
троллейбус) 1 поездка
Перевозка пассажиров.Теревозки пассажиров 
пригородными автобусами:Я 
общего типа 1 км пути 17
с мягкими сиденьями I км пути 35

Вместе с тем на все ука 19,3, в Кыргызстане — а
заннме выше виды энерго- -33,7 раза,
ресурсов и транспортные ус- В целях сохранения соци-
луги, государство выдели- альных гарантий населению 
ет значительные дотации, правительство республики 
Например, с учетом новых систематически пересматри- 
цен и тарифов в расчете веет и повышает заработ- 
на месяц городскому пас- ную плату, пенсии, стипен- 
сажирскому транспорту пот- дин и прочие выплаты. Пос- 
рейуется дотаций *ежемесяч- ледним указйм Президента с 
но не менее 1 млрд. сум- 1 июня 1904 года мини- 
купонов, энергетикам — 0,7 мальные размеры заработной 
млрд., газовикам — В,в платы и трудовой пенсии 
млрд.. угольщикам —- З.в устанавливаются соответст- 
млрд. сум-купоиов. При венно 70 и 7 5  тысяч сум- 
этом в Казахстане реализу- купонов. Заработная плата 
емый населению природ- в бюджетных организациях, 
ный газ дороже, чем в на- все виды пенсии, стипендий
шей республике (а п ём гчо - стУДен™ м вУаов- Учащимся ш еи респуолике (в гар есч »  технИкумов „  профтехучи
те на российские рубли), в лищ увеличены в 1.5 раза

Узбекистан — государство с великим будущим

ПРАЗДНИК ТЕННИСА В ТАШКЕНТЕ

П Р Е З И Д Е Н Т У  Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБЕК И С ТА Н  

И. А. КАРИМ ОВУ
ГЛАВНОЕ ВНИМАНИЕ- 

БОРЬБЕ С НЕДОСТАТКАМИГлубокоуважаемый Ислам 
Абдуганисвич!

Члены общества дружбы и 
сотрудничества «Россия — 
Узбекистан» и президиум 
землячества российских уз­
беков «Ватандош» поздрав­
ляют Вас со второй годовщи­
ной подписания Договора 
об основах межгосударствен­
ных отношений, дружбе и 
сотрудничестве между Рос­
сийской Федерацией и Рес- 
публикой Узбекистан от 30 
мая 1993 года.

Этот договор, учитываю­
щий положительный опыт 
дружбы и сотрудничества 
народов России и Узбеки­

стана, является надежной 
основой для упрочения свя­
зей между нашими государ­
ствами в новых историчес­
ких условиях,

Многовековые узы друж­
бы и сотрудничества между 
нашими народами нашли еще 
одно документальное под­
тверждение в этом договоре, 
где упоминаются все основ­
ные внды взаимодействия, 
контактов, обманов культур­
ными ценностями двух вели­
ких народов.

Желаем Вам здоровья и 
счастья, а братскому народу 
Узбекистана мира, стабиль­
ности и процветания!

В Термезе состоялось со- 
бра>)ие актива Сурхандарь- 
инской области. Собравши­
еся обсудили'итоги пятнад­
цатой сессии Верховного 
Совета Республики Узбеки­
стан и задачи, выдвинутые в 
выступлении Президента, Ис­
лама Каримова. С докладом 
выступил хоким области Дж. 
Норалиев.

Докладчик и выступавшие 
■сесторонне проанализиро­
вали ход реализации эконо­
мических реформ в обла­
сти. Отмечалось, что произ­
водство промышленной про­
дукции, в том числе товаров
народного потребления, сос­
тавило 103,3 процента по 
сравнению с тем же перио­
дом прошлого года. Одиаио 

> работу в, этом направлении

еще нельзя считать соответ­
ствующей уровню требова­
ний дня, особенно в сель­
ском хозяйстве. В области 
функционирует почти ООО 
Дехканских (фермерских) 
хозяйств. Большинство из 
них вносит достойный вклад 
в дело увеличения произ­
водства животноводческой 
продукции. Однако некото­
рые хозяйства созданы лишь 
формально, малоэффектив­
ны. Много недостатков в 
работе отдельных учрежде­
ний просвещения, здравоох­
ранения, культуры, немало 
упущений и в деятельности 
правоохранительных органов.

Выли намечены пути бы­
стрейшего устранении недо­
статков.

(УаА).

По поручению президиумов общества дружбы и сотруд­
ничества «Россия Узбекистан» и землячества росснй 
ских узбеков «Ватандош»

президент общества «Россия Узбекистан» И. Архн 
нова; вице-президент общества «Россия-Узбекистан» 
первый вице президент «Фонда Ирины Архиповой» Ю. 
Ветошкин; вице президент общества «Россия—-Узбекистан» 
Е. Махов: президент землячества российских узбеков 
«Ватандош» Ф. Ходжаев.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
ОБ И З М Е Н Е Н И И  Р О З Н И Ч Н Ы Х  ЦЕН 
НА Т О П Л И ВО , Э Л Е К Т Р О Э Н Е РГ И Ю , 

Р Е А Л И ЗУ Е М Ы Е  Н А СЕЛ ЕН И Ю , И ТАРИФ ОВ 
НА УСЛУГИ П А С С А Ж И РС К О ГО  ТРАНСПОРТА

В связи с ростом цен на недельный срок утвердить и 
поставляемые в республику довести до всех заинтересован- 
нефть и другие топливные ных министерств, ведомств, 
ресурсы, а также в целях предприятий и организаций 
повь ь_:елия эффективности прейскуранты новых рознич- 
использования энергоресур- ных цен и тарифов в соответ- 
сов и обеспечения стабиль- ствии с приложением к на- 
ной работы отраслей народ- стоящему постановлению, 
ного хозяйства Кабинет Ми- 4. Предприятиям и орга-
нистров постановляет: низациям всех форм соб-

1. Установить с 1 июня ственности провести по сос- 
1994 года предельные роз- тоянию на 1 июня 1994 года 
ничные цены на топливно- переоценку остатков угля и 
энергетические ресурсы и та автобензина с направлением 
рифы на услуги городского суммы дооценки на пополие- 
и пригородного пассажир- ние собственных оборотных 
ского транспорта согласно средств.
приложению. 5. Считать утратившими

2. Сохранить действующие силу постановления Кабине- 
льготы, предоставляемые та Министров Республики 
отдельным категориям насе- Узбекистан от 27 января 
ления в соответствии с ра- 1994 года № 45 и от 29 ап- 
нее принятыми решениями реЛя 1994 года № 226..’ ' 
правительства республики. Пп^мьяп-минигуЬ

3. Министерству финансов р еспубл„кн У збеХтаЕРеспублики Узбекистан. Со- “ спуолики Узбекистан
вету Министров Республики а л о в .
Каракалпакстан, хокимиятам гор. Ташкент,
областей и г. Ташкента в 30 мая 1994 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАВИНЕТА МИНИСТРОВ

П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  Р А ЗМ Е РЫ

РОЗНИЧНЫХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОПЛИВО, 
ЭНЕРГИЮ, УСЛУГИ ГОРОДСКОГО 

И ПРИГОРОДНОГО ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА
Р о з н и ч н а я  

Ед. и з м , ц е н а  (т а р и ф )  
в с у м -к у п о -  

п а х  з а  ед.

Газ природный 1000 куб. м 3500
Электроэнергия квт/час 30
Электроэнергия, отпускаемая 
населению для жилдомов.

оборудованных электроплитами квт/час 15
Автомобильный бензин (в среднем) л 1000
Уголь (в среднем) т 25000
Перевозка пассажиров 
городским транспортом:
автобус, трамвай, троллейбус 1 поездка 100
метро 1 поездка 100
Перевозка пассажиров 
пригородными автобусами:
общего типа , за 1 км пути 17
с мягкими сиденьями за 1 км пути 25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О Б И ЗМ Е Н Е Н И И  Р О ЗН И Ч Н Ы Х  ЦЕН 

НА МУКУ И Х ЛЕБ Ф ОРМ ОВОЙ
В связи с ростом затрат прейскуранты новых роаиич- 

на приобретаемое зерно, его ных цен на муку и хлеб 
транспортировку и перерч- формовой с учетом выпуска- 
ботку Кабинет Министров емого ассортимента, 
постановляет: 3. Считать утратившим

1. Установить с 1 июня силу постановление Кабинета 
1994 года розничные цены Министров Республики Уз­
ка муну в среднем 500 сум- бекистан от 28 февраля 
купонов и хлеб формовой в 1994 года М  100. 
среднем 400 сум-купонов за Премьер министр
килограмм. Республики Узбекистан

2 . Министерству финпн- » м у т д  ппп
сов Республики Узбекистан
довести до заинтересованных г, Ташкент,
министерств и ведомств 30 мая 1994 г.

СЕССИЯ ГОРОДСКОГО СОВЕТА
Состоялась сессия Янги- мом города Янгиюля утверж- 

юльского городского Совета дец Ш. Карабаев, работав- 
народных депутатов. Рас- шнй первым заместителем хо- 
смотрен организационный кима. 
вопрос. 111. Каримов осво- На сессии выступил хоким 
божден от обязанностей хо- Ташкентской области М. Ик- 
кнмп города н соответствии рамов 
со своим заявлением Хоки- (УзА).

В теннисной «биографии» 
Узбекистана открыта новая 
славная страница: впервые
в Ташкенте стартовал ро­
зыгрыш Кубка Президен­
та. Это — турнир прес­
тижного ранга с участием 
многих зарубежных игро­
ков, входящих в список ве­
дущих мастеров ракетки.

30 мая на спорткомплек­
се «Юнусабад» состоялись 
торжественное открытие и 
парад участников междуна­
родного турнира. Здесь соб­
рались теннисисты из Ав­
стрии, Аргентины. Бель­
гии, Багамских островов, 
Великобритании, Венгрии, 
Германии, Голландии, Из­
раиля, Испании, Италии, 
Кении, Китая, Марокко,
России, США, Узбекистана, 
Франции.

...Прозвучал Государст­
венный гимн Узбекистана, 
на флагштоке поднимается 
флаг нашей республики. В 
торжественной обстановке 
праздник тенниса в Ташкен­
те открыл один из ор­
ганизаторов розыгрыша 
Кубка Президента Са- 
сон Какшури — извест­
ный бизнесмен, президент 
швейцарской фирмы «АТП- 
Тур ЛТД».

Спортсменов и гостей 
международного турнира теп­
ло приветствовал Прези­
дент Республики Узбекистан 
Ислам Каримов.

Организаторы турнира 
проделали огромную рабо­
ту, чтобы эта встреча на­
долго запомнилась и тем, 
кто уже бывал в столице

Узбекистана, и тем. кто 
приехал сюда впервые. Спе­
циально к этому событию 
на одной из главных таш­
кентских магистралей — 
проспекте Амира Темура — 
построен новый спортивный 
•комплекс «Юнусабад». За 
рекордно короткий срок на 
отведенной территории поя­
вились центральный корт с 
трибунами на три тысячи 
мест, рядом — еще три 
летние площадки. В зда­
нии комплекса разместились 
зимние корты с искусствен­
ным покрытием, прекрасные 
апартаменты для почетных 
гостей, комментаторские ка­
бины, комнаты для спорт­
сменов, тренеров, арбитров.

Хозяева этих престижных 
международных соревнова­

ний сделали все для того, 
чтобы они стали настоящим 
событием в спортивной жиз­
ни не только нашей рес­
публики, но и всего мира.

В церемонии открытия со­
ревнований приняли участие 
исполняющий обязанности 
Председателя Верховного 
Совета Узбекистана Э. Ха­
лилов, премьер-министр рес­
публики А. Муталов, первый 
заместитель премьер-минист­
ра И. Джурабеков, государ­
ственные советники Прези­
дента, заместители премьер- 
министра. Председатель Вер­
ховного Совета Республики 
Каракалпакстан, хокимы 
областей и города Ташкента.

(УзА).

РЕЧЬ ПРЕЗИДЕНТА ИСЛАМА КАРИМОВА
НА ЦЕРЕМОНИИ ОТКРЫТИЯ | ТАШКЕНТСКОГО 

МЕЖДУНАРОДНОГО ТЕННИСНОГО ТУРНИРА
Дорогие друзья!
Дамы и господа)
Участники и гости между­

народного теннисного тур­
нира! Любители спорта!

Разрешите от всей души 
поздравить вас с первыми 
международными соревнова­
ниями по теннису в незави­
симом Узбекистане.

Сегодня в ряду многих 
исторических событий, ко­
торые открывают миру Уз­
бекистан, впервые проходит 
международный теннисный 
турнир. Также впервые гос­
теприимно распахнул свои 
Двери перед участниками 
турнира, прибывшими из 
многих стран мира, прек­
расный Дворец тенниса, кото­
рый в короткий срок был 
построен специально к этим 
Соревнованиям.

Я выражаю свою искрен­
нюю признательность тем, 
кто проявил активность при 
возведении этого спортивно­
го сооружения и организа­
ции сегодняшнего большого 
спортивного форума, в част­
ности, господину Сасону 
Какшури.

В турнире принимают 
участие представители свыше 
20 стран, в частности, Гер­
мании. США, Италии. Ба­
гамских островов, России, 
Испании, Швеции, Чехии, 
Австрии.

Всем спортсменам и гос­
тям, кто с открытыми лица­
ми и сердцами приехал на 
нашу родную землю, в цвету­
щий Узбекистан, мы гово­
рим: «Добро пожаловать, до­
рогие друзья!».

Никто не может так быст­
ро прославить страну на весь 
мир, как спорт. Наша «сверх­
задача» в этом международ­
ном турнире — показать ми­
ру большие возможности Уз­
бекистана в области спорта, 
продемонстрировать наличие 
всех необходимых для него 
условий.

•Спорт для узбекского на­
рода — древняя традиция.В 
Узбекистане наряду с сотня­
ми национальных спортив­
ных игр народа развипаются 
и современные виды спорта.

Мы по праву гордимся 
нашими соотечественниками, 
добившимися самых высоких

спортивных результатов на 
летних и зимних Олимпий­
ских играх, мировых и ази­
атских первенствах, чемпио­
натах.

Спорт — посол мира. И 
преследуемая нами цель — 
тоже мир, согласие и сот­
рудничество на этой основе 
с людьми на всей планете.

Говорят, что в здоровом 
теле — здоровый дух. Еще 
одна наша цель — воспитать 
всесторонне развитое, здоро­
вое поколение. Потому и 
первый орден нашего неза­
висимого государства назы­
вается «Соглом авлод учун».

А без спорта нельзя пред­
ставить здоровое поколение. 
Верю, что наряду со многи­
ми международными сорев­
нованиями. которые прохо­
дят в нашей стране в пос­
ледние годы, теннисный тур­
нир тоже внесет ощутимый 
вклад в это благое дело.

Пользуясь случаем, я бы 
хотел особо подчеркнуть еще 
одну вещь. Спорт нужен не 
ради спорта, он в первую 
очередь должен служить лю­
дям. их физическому, духов­

ному совершенствованию, 
миру, согласию, дружбе и 
сотрудничеству между людь­
ми всей планеты.

В этом смысле открытие 
сегодняшнего турнира в 
Ташкенте, стяжавшем в мире 
славу города дружбы и ми­
ра, заслуживает особого вни­
мания.

Я верю, что международ­
ные соревнования будут про­
ходить в Узбекистане не раз 
от разу, а каждый год. и 
ни в чем не будут уступать 
другим международным тур­
нирам такого рода.

Уважаемые участники тур­
нира и гости! Любители 
спорта!

Я еще раз говорю вам: 
«Добро пожаловать в наш 
древний и молодой Узбеки­
стан!» Я желаю вам в сос­
тязаниях и жизни достиже­
ния новых высот, здоровья, 
счастья.

С вашего позволения пер­
вый в Узбекистане между­
народный турнир по теннису 
объявляю открытым!



2 Народное СЛОВО 31 М АЯ 19Й4 ГОДДГ

КРИТЕРИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ- 
ЦЕЛЕУСТРЕМЛЕННОСТЬ

В Ташкенте 28 мая состо­
ялось очередное заседание 
межведомственного совета 
по экономической реформе, 
предпринимательству и ино­
странным инвестициям при 
Президенте Республики У з-. 
бекистан. Вел заседание Пре­
зидент Ислам Каримов.

Цель сегодняшнего собра­
ния, сказал. открывая его. 
Ислам Каримов, состоит в 
том, чтобы проанализировать 
ход экономической реформы 
в республике, выявить все 
препятствия и преграды на 
этом пути, совместно изыс­
кать пути их преодоления.

Участники заседания обсу­
дили ход выполнения прави­
тельственных постановлений • 
по дальнейшему углублению 
экономических реформ в 
сельском хозяйстве и разви­
тию фермерских (дехкан­
ских) хозяйств, рассматрива­
лись вопросы формирова­
ния в республике рынка цен­
ных бумаг и проблемы орга­
низации деятельности фондо­
вой биржи. По этим вопро­
сам была заслушана инфор­
мация первого заместителя 
премьер-министра респуб­
лики И. Джурабекова, пред­
седателя Госкомитета по 
управлению государствен­
ным имуществом и поддер­
жке предпринимательства 
В. Чжена, заместителя ми­
нистра финансов А. Абду- 
Кадырова.

Интенсивное развитие и 
реформирование сельского 
хозяйства является одним 
из приоритетных направле­
ний экономической полити­
ки в республике. Успешное 
осуществление экономичес­
кой реформы на селе — ос­
нова коренных изменений во 
всем народном хозяйстве.

Исходя из этого, прави­
тельство в течение трех по­
следних лет приняло ряд 
постановлений, в которых 
наметило пути реформирова­
ния сельского хозяйства, ко­
ренного изменения производ­
ственных отношений, сис­
темы управления сельскохо­
зяйственным производством, 
формирования рыночных 
отношений.

Принятые Кабинетом Ми­
нистров постановления < 0  1 
совершенствовании реформ в 
животноводстве и защите ин­
тересов дехканских (фермер 
ских) хозяйств и приватизи­
рованных ферм», а также 
«О дополнительных мерах 
по реализации экономичес­
ких реформ в сельском хо­
зяйстве* стали программой 
действий для Совета Мини­
стров Республики Каракал- 
пакстан, областных и район­
ных хокимиятов, республи­
канских органов в углубле­
нии реформы в сельском хо­
зяйстве.

176 государственных хо­
зяйств в текущем году изме­
нили форму собственности, 
они преобразованы в основ­
ном в коллективные хозяй­
ства. ассоциации и коопе­
ративы. А сначала осущест­
вления реформы в негосудар­
ственные формы собственно­
сти переведено 1.148 госу­
дарственных хозяйств. Толь­
ко за счет этого администра­
тивно - управленческий ап­
парат сократился на 7,5 ты­
сячи человек, что позволило 
сэкономить лишь на зарпла­
те более 3 миллиардов руб­
лей.

Большинство разгосудар­
ствленных хозяйств, улучшив 
свое экономическое положе­
ние. добилось увеличения 
производства продукции, по­
вышения его качества. Толь­
ко в Кашкадарьинской обла­
сти разгосударствленные хо­
зяйства произвели в прош­
лом году по сравнению с 
1992 годом на 4,4 тысячи 
тонн больше зерна, на 31,4 
тысячи тонн хлопка, на 2,1 
тысячи тонн плодоовощной 
продукции и винограда. на 
250 тонн больше мяса и на
1.738 тонн — молока.

Управленческий аппарат 
коллективного хозяйства «Бу- 
стон», созданного на базе 
совхоза «Колос» Шаватского 
района, сократился на 16 че­
ловек. Годовое же производ­
ство зерна здесь увеличилось 
на 390 тонн, хлопка — на 
205 тонн.

Такие положительные при­
меры имеются и в других 
областях.

Быстрыми темпами идет 
процесс приватизации тру­
довыми коллективами убы­
точных ферм. До мая ны­
нешнего года приватизиро­
ваны 1.053 такие фермы.
В настоящее время в рес­
публике функционирует 9.311 
самостоятельных дехкан­
ских (фермерских) хозяйств, 
из которых 7.446 занима­
ются животноводством.

Задания правительства по 
изменению форм собствен­
ности государственных хо­
зяйств и приватизации убы­
точных животноводческих 
ферм в основном выполне­

ны, кроме Республики Ка- 
ракалпакстан, Андижанской 
и Ташкентской областей.

Институт экономики сель­
ского хозяйства Узбекской 
сельхозакадемии разработал 
примерные структуры для 
акционерных и кооператив­
ных хозяйств, ассоциаций 
и других сельскохозяйствен­
ных предприятий.

В целях улучшения мате­
риально-технического обес­
печения производителей 
сельхозпродукции открыто 
316 специализированных ма­
газинов, функционируют 133 
прокатно-сервисных пункта. 
А также работают 229 ма­
газинов по продаже семян 
и рассады.

Чтобы улучшить финан­
совое положение сельско­
хозяйственных предприятий, 
в нынешнем году на 3» года 
был продлен срок выплаты 
банковских кредитов на сум­
му 195 миллиардов рублей. 
На 20 лет продлено пога­
шение долгов хозяйствами, 
изменившими форму собст­
венности в 1993 году, — по 
банковским кредитам и вза- 
мопоставкам (продукции.

Для проведения весенних 
полевых работ были выде­
лены кредиты в размере 
452 миллиарда рублей, а по 
межведомственным взаимо­
расчетам — на сумму 258 
миллиардов рублей.

Однако эффективность эко­
номических реформ в сель­
ском хозяйстве все еще 
остается на низком уровне, 
отмечалось на заседании. 
Хотя количественные пока­
затели видятся благопопуч- 
ными, в работе Совета 
Министров Республики Ка- 
ракалпакстаи, областных и 
районных хокимиятов, рес­
публиканских министерств и 
ведомств имеются серьез­
ные недостатки.

Не выполнено задание по 
выделению земель для дех­
канских (фермерских) хо­
зяйств. Вместо 100 тысяч 
гектаров им выделено все­
го 75,6 тысячи гектаров. 
Особенно неудовлетвори­
тельно ведется эта работа 
в СырдарьинскоЙ, Кашка­
дарьинской. Ферганской, 
Сурхандарьинской, Хорезм­
ской областях.

Имеются сдучаи непол­
ного соблюдения нормы вы­
деления земель. К примеру, 
дехканскому хозяйству в 
Навбахорском районе, ко­
торое содержит 68  голов 
скота, выделили вместо 30 
всего лишь 12 гектаров 
пашни.

Медленно изменяются про­
изводственные отношения 
внутри хозяйств, права про­
изводителей продукции по­
рой ущемляются, еще не 
создан механизм взаимодей­
ствия сельского хозяйства с 
отраслями, обеспечивающи­
ми его эффективную дея­
тельность.

Остается актуальной зада­
ча совершенствования эко­
номических взаимоотноше­
ний между хлопководче­
скими хозяйствами и хлоп­
козаводами, ликвидации дис­
пропорций в определении 
количественных и качествен­
ных показателей хлопкового 
сырья.

Заготовительные органи­
зации, подведомственные Ми­
нистерству сельского хозяй­
ства. концернам «Узплодо- 
овощвинпром». Узбекбир- 
лашув, «Узмясомолпром», 
«Узкоопзаготторг», зача­
стую не уделяют достаточ­
ного внимания заключению 
договоров с дехканскими 
(фермерскимй) хозяйства­
ми и владельцами приуса­
дебных участков,

По причине того, что бан­
ковские учреждения не вы­
деляют своевременно креди­
ты для взаимных расчетов 
между заготовительными ор­
ганизациями и сдатчиками 
сельхозпродукции, осложня­
ется финансовое положение 
сельхозпроизводителей.

Неоплаченные кредиты 
хозяйств банкам к апрелю 
нынешнего года составили
4.1 миллиарда рублей, а 
невыплаты поставщикам 
продукции — 210,8 милли­
арда рублей.

Из сказанного можно сде­
лать вывод, что постанов­
ления правительства об уг­
лублении экономических ре­
форм в сельском хозяйст­
ве выполняются не пол­
ностью. допускаются фор­
мализм, администрирование 
и бюрократические прово­
лочки.

У нас бытует еще пороч­
ная практика, доставшаяся 
в наследство от прежней 
системы, сказал Президент. 
В высокие государственные 
инстанции поступают в боль­
шинстве случаев «очищен­
ные* от всего негативного, 
приглаженные сведения с 
мест.

Если справедливо оценить 
ход реформ на сегодняшний 
день, их темпы и масштаб,

то становится очевидным, 
что сельское хозяйство в 
этом процессе выглядит за­
стывшей и. если сказать по- 
иному, — консервативной 
отраслью.

С изменением вывески и 
формы собственности ряда 

государственных хозяйств, 
ферм не меняется коренным 
образом их сущность, под­
черкнул Ислам Каримов. 
Особенно малоощутимы пе­
ремены в управлении сель­
ским хозяйством, время сло­
вно не коснулось устаревше­
го, застойного стиля работы 
руководителей во всех звень­
ях этой отрасли.

Как отмечалось выше, для 
проведения весенних полевых 
работ были выделены креди­
ты в размере 452 млрд. руб­
лей. Пока эти средства дош­
ли до адресата, они прошли 
через три-четыре этапа в 
области, районе, хозяйстве. 
В результате из-за необосно­
ванного распределения кре­
дитов в банк возвращается 
лишь 5—6 процентов поло­
женной суммы. Между тем 
банки должны работать по 
методу «банк-кооператив», 
«банк-фермер», «банк-пред­
приниматель», то есть да­
вать кредиты лишь после 
изучения возможности их 
возвращения.

Еще одним тормозом на 
пути реформ является то 
обстоятельство, что закупоч­
ные цены на сельскохозяйст­
венную продукцию не явля­
ются в полном смысл? сво­
бодными. Отдельные торго­
вые организации, коммерче­
ские учреждения оказывают 
давление на производителей 
продукции: мол, будешь про­
давать свой товар по такой- 
то цене, а нет — как зна­
ешь. А что остается делать 
дехканину или фермеру? Не 
уступит—продукция может 
испортиться, а другого поку­
пателя нет.

Кроме того, руководители 
высокорентабельных концер­
нов — таких, как «Узмясо- 
молпром», «Узплодоовощ- 
винпром», ставших монопо­
листами в своих отраслях, не 
торопятся превратить подве­
домственные им предприятия 
в акционерные общества от­
крытого типа, не думают о 
реформах, о завтрашнем дне. 
Иначе говоря, они не жела­
ют ни с кем разделить 
«свою» собственность.

Отсюда можно сделать вы­
вод о том, что до тех пор, 
пока форма собственности 
не изменится в полном смы­
сле этого слова, пока она 
не обретет настоящего хозя­
ина, продвижение реформ 
будет трудным и нельзя бу­
дет формировать цивилизо­
ванные рыночные отноше­
ния, подчеркнул Президент. 
А раз так, то Министерство 
сельского хозяйства, Ака­
демия сельскохозяйственных 
наук. Государственный ко­
митет по управлению госиму- 
ществом и поддержке пред­
принимательства, другие за­
интересованные организации 
должны разработать меха­
низм углубления экономиче­
ских реформ в сельском хо­
зяйстве, целеустремленно и 
последовательно внедрять 
его в практику.

Решено создать специаль­
ную комиссию по контролю 
за эффективным осуществле­
нием реформы на селе, не­
укоснительным выполнением 
указов Президента и прави­
тельственных постановлений 
в этом направлении.

Как отмечалось на засе­
дании, организация рынка 
ценных бумаг и создание не­
обходимых условий для его 
развития, переход к соци­
ально ориентированной ры­
ночной экономике, создание 
возможностей широким сло­
ям населения для долевого 
участия в собственности, 
привлечения иностранных 
инвесторов является одним 
из основных методов совер­
шенствования и регулирова­
ния денежного обращения.

Основы развития рынка 
ценных бумаг отражены в 
законах Республики Узбеки­
стан «О ценных бумагах и 
фондовой бирже», «О хозяй­
ственных обществах и това­
риществах».

В соответствии с этими 
законами и по согласованию 
с другими министерствами 
и ведомствами Министер­
ство финансов выработало 
на первой стадии порядок 
выдачи свидетельств для 
выпуска ценных бумаг, ли­
цензий для их производства. 
На этой правовой основе соз­
давались акционерные обще­
ства, начался процесс дви­
жения ценных бумаг.

Основной вид государствен­
ных ценных бумаг на сегод­
ня — облигации государст­
венной» 12 процентного вну­
треннего займа 1992 года.

Что касается ценных бу­
маг акционерных обществ, то 
их рынок еще недостаточно

развит, на начало мая теку­
щего года общий объем вы­
пущенных ценных бумаг со­
ставил 131 миллиард сум- 
купонов. Свыше трех четвер-, 
тей из этого объема прихо­
дится на «Узпромстрой- 
банк».

Ценные бумаги акционер­
ных обществ открытого типа 
составляют менее 30 про­
центов из общего объема.

Слабая эмиссия акции 
объясняется отсутствием за­
интересованности юридичес­
ких и физических лиц в их 
приобретении и перепрода­
же, большим количеством 
хозяйственных обществ за­
крытого типа. отсутствием 
полноценного нормативно­
правового механизма по уп­
равлению рынком ценных бу­
маг, нерешенностью органи­
зационных. проблем в дея­
тельности фондовых бирж и 
инвестиционных институтов, 
недостаточной финансовой 
стабильностью большинства 
эмитентов ценных бумаг, 
отсутствием надежных гаран­
тий и четкого механизма вы­
платы дивидендов, а также 
Недостатком опыта в выпус­
ке ценных бумаг, в реклам­
ном обеспечении.

Указы Президента Рес­
публики Узбекистан от 21 
января 1994 года «О мерах 
по дальнейшему углублению 
экономических реформ, обе­
спечению защиты част­
ной собственности и 
развитию предприниматель­
ства» и от 15 марта 1994 
года — «О приоритетных на­
правлениях дальнейшего 
развития процесса разгосу­
дарствления и приватизации 
в Республике Узбекистан» 
определили условия и напра­
вления осуществления эко­
номических реформ, в том 
числе второй ступени разви­
тия рынка ценных бумаг.

В этих документах преду­
смотрено, что на базе разго- 
сударствленньцс предприя­
тий создаются в основном 
акционерные общества откры­
того типа, выпускающие на 
рынок ценные бумаги в виде 
акций и таким образом спо­
собствующие углублению 
хода экономической рефор­
мы в республике.

Это в первую очередь 
потребовало разработки си­
стемы нормативно-правовых 
документов на базе законов, 
отвечающих новой ступени 
реформ.

В этих целях Министерст­
во финансов. Министерство 
юстиции, Госкомимущество 
вместе с другими заинтере­
сованными министерствами 
и ведомствами разработали 
нормативные документы по 
созданию и регулированию 
рынка ценных бумаг.

Создание рынка ценных 
бумаг, его развитие являют­
ся важным условием эконо­
мики, основанной на рыноч­
ных отношениях, подчеркнул 
Президент. Акции приобщат 
население к владению соб­
ственностью, дадут возмож­
ность акционерам реально 
воздействовать на производ­
ственный процесс, деятель­
ность предприятий. Более 
того, будут вовлечены в де­
ло «излишние» деньги насе­
ления, появится рычаг для 
обуздания инфляции.

Из проведенного обсужде­
ния стало ясно, что, несмот­
ря на цринятый Закон «О 
ценных бумагах и фондовой 
бирже», еще не утверждены 
многие подзаконные акты, 
упорядочивающие этот про­
цесс. При этом не надо за­
бывать ту истину, сказал 
Ислам Каримов в заключе­
ние, что прежде чем один 
раз отрезать, нужно семь раз 
отмерить, ибо этот вопрос 
связан с доверием людей к 
тем, кто выпускает акции. 
Утратив эту веру, ее не вер­
нуть обратно. Настало также 
время выходить с акциями 
наших высокоэффективных, 
авторитетных в мире пред­
приятий на известные зару­
бежные фондовые биржи и 
таким путем набираться опы­
та, изыскивать финансовые 
средства.

На заседании свое мнение 
по обсуждавшимся вопросам 
высказали ученые, предста­
вители банков, предприни­
матели.

Решено создать при Мини­
стерстве финансов Республи­
ки Узбекистан специальную 
комиссию по формированию 
рынка ценных бумаг и орга­
низации деятельности фондо­
вой биржи.

По предложению Прези­
дента Ислама Каримова за 
меститель премьер-министра 
Республики Узбекистан, 
председатель Госкомитета 
по прогнозированию и стати­
стике М. Шарифходжаев 
введен в состав Межведомст­
венного совета по экономиче­
ской реформе, предприни­
мательству и иностранным 
инвестициям.

В заседании участвовали 
исполняющий обязанности 
Председателя Верховного 
Совета Республики Узбеки­
стан Э.Хилилов, премьер-ми­
нистр А. Муталов, замести­
тели премьер-министра У. 
Султанов, М. Усманов, хоким 
города Ташкента А. Фазыл- 
беков.

(УзА).

Сотрудничество с МВФ
В Ташкенте прошел меж­

дународный региональный 
семинар Международного ва­
лютного фонда (МВФ) на 
тему «Введение в макроэко­
номическую политику и 
финансовое программировав 
ние». На нем руководители 
среднего звена из республик 
Центральной Азии, в том чи­
сле нашей страны, заслуша­
ли доклады высококвалифи­
цированных специалистов

Международного валютного 
фонда по макроэкономическо­
му анализу, по методике со­
ставления платежного ба­
ланса. получили основанные 
на мировом опыте ценные 
сведении по внешнеэкономи­
ческой деятельности и дру­
гим аспектам экономики.

Кроме того, был также 
организован международ­
ный семинар на ту же тему 
для руководителей высшего

звена. В нем участвовали 
специалисты по макроэконо­
мическим, внешним экономи­
ческим связям, работники 
финансовых и банковских 
структур. На занятиях под 
руководством главы евро­
пейского отделения институ­
та МВФ Абдусаттара Уане- 
са они слушали лекции по 
проблемам рыночной эконо­
мики.

Эти мероприятия положи­
ли начало серии курсов и 
семинаров, организованных 
специализированным инсти­
тутом МВФ. Наше прави­

тельство в целях укрепле­
ния и совершенствования 
внешнеэкономических отно­
шений поставило на проч­
ную основу практическое 
сотрудничество с междуна­
родными организациями, в 
частности, с МВФ, но подгО 
товке специалистов. Прове­
денные благодаря энергич­
ным усилиям Кабинета Ми­
нистров Республики Узбеки­
стан и по инициативе Меж­
дународного валютного фон 
да семинары — результат 
этого сотрудничества.

(УаА).

РЕФОРМА И СЕЛЬСКАЯ ТОРГОВЛЯ
Накануне открывающегося в Ташкенте курул­

тая кооператоров страны мы взяли интервью у 
председателя правления Узбекбирлашув Бур- 
хониддина АБДУГАН ИЕВА.

— Экономические рефор­
мы, которые проводятся в 
нашей республике, — сказал 
Б. Абдуганиев, — в пол­
ной мере касаются и нашей 
отрасли. В системе торговли 
назрело много проблем. Се­
годня кооператоры обслу- • 
живают 15,5 миллиона чело- ! 
век, то есть 70 процентов 
населения страны. В системе 
трудится более 210 тысяч 
работников, которые по ме­
ре своих сил выполняют от­
ветственную задачу по обес­
печению народа продовольст­
вием, потребительскими то­
варами. Изменения, произо­
шедшие в последние годы в 
народном хозяйстве, косну­
лись и сельской потребкоо­
перации.

На своем курултае мы бу­
дем говорить не только о на­
ших достижениях, открыто 
скажем о проблемах и недо­
статках. Анализируя свою 
деятельность с точки зрения 
требований экономической 
реформы, мы определим ме­
ры по устранению ошибок и 
недочетов, наметим планы на 
будущее.

Мы идем к своему фору­
му не с пустыми руками. 
Разработана концепция на­
шей деятельности на основе 
указа Президента о мерах 
по дальнейшему углубле­
нию экономических реформ, 
защите интересов частной 
собственности и поддержке 
предпринимательства, а так­
же на основе задач, выдви­
нутых в программных высту­
плениях главы нашего госу­
дарства. Текст заранее рас­
пространили среди делега­
тов.

— Предусмотрено лн в 
программе изменение форм 
собственности, ускорение 
приватизации?

, — Безусловно. Ибо от
этого непосредственно зави- 
сит судьба реформ. К изме­
нениям форм собственности в 
нашей системе относятся с 
большим вниманием. До 1 
мая нынешнего года было 
приватизировано почти 20 
тысяч предприятий торгов­
ли. общественного питания, 
производства. 8.284 объекта 
продано в частную и коллек­
тивную собственность.

Вместе с тем нужно при­
знать, что в процессе прива­
тизации /кооперативной соб­
ственности были допущены 
и недостатки. Намерены на 
курултае серьезно погово­

рить об этом. На наш взгляд, 
на первое этапе реформ ну­
жно превратить закрытые ак­
ционерные общества в струк­
туре Узбекбирлашув в 
открытые акционерные обще­
ства. Вот тогда права чле­
нов данного коллектива бу­
дут защищены и не будут 
нарушаться принципы соци­
альной справедливости. А 
впоследствии открытые ак­
ционерные общества будут 
создаваться и на базе потре­
бительских обществ, пред­
приятий и организаций.

В концепции реформ пре­
дусмотрены также производ­
ство и продажа акций, век­
селей и других ценных бу­
маг.

— Хотя формы собствен­
ности меняются, во многих 
местах культура обслужива­
ния населения все еще оста­
ется неудовлетворительной...

— Согласен. По сути, — 
из-за того, что акции пока 
что не выпущены и не вве­
дены в обращение, — изме­
нилось пока лишь название 
акционерных обществ. И на­
конец, процесс отказа от ста­
рого стиля работы у акционе­
ров происходит очень трудно. 
Некоторые из них никак еще 
не поймут, что культура об­
служивания покупателей, ве­
жливое и уважительное к 
ним отношение в конечном 
итоге принесут им большую 
выгоду.

К сожалению, пока дефи­
цит товаров препятствует 
возникновению здоровой кон­
куренции. Большой эффект 
в повышении культуры об­
служивания дает использова­
ние кассовых аппаратов. На­
чиная со следующего года, 
во всех магазинах будет ус­

танавливаться современное 
счетное оборудование.

— Как в сфере торговли 
идет реформа системы упра­
вления?

— Не секрет, что действо­
вавший до сих пор механизм 
управления большей частью 
служил тормозом прогресса 
отрасли. И сейчас нельзя 
сказать. что совершенна 
цепь системы управления 
от Узбекбирлашув до об­
ластных. районных организа­
ций. В результате в нашей 
работе еще преобладает ад­
министративно - командный 
стиль.

В последнее время в на­
шей системе были созданы

хозрасчетные ассоциации, 
объединения, акционерные 
общества, работающие на 
хозрасчете коммерческие 
центры при базах оптовой 
торговли. Но в этом плане 
нам нужно усилить свою ра­
боту.

Наша основная цель — 
обеспечить сельское населе­
ние потребительскими това­
рами. Но нам не удается в 
полной мере выполнять по­
становление правительства 
по предоставлению норми­
рованных продовольствен­
ных товаров населению. Не 
хватает отдельных видов 
продовольствия. Чтобы най­
ти выход из такой ситуации, 
нужно открывать торговые 
дома и магазины в странах 
Содружества. Сейчас в стра­
нах СНГ действует свыше 
100 наших торговых домов 
и магазинов. До настоящего 
времени им отправлено про­
дукции на 13,1 миллиарда 
сум-купонов, а привезено—на
11,7 миллиарда.

— Осуществляемая в сель­
ском хозяйстве реформа 
уже сейчас позволяет увели­
чить объемы выращиваемой 
продукции. Особенно замет­
на эффективность фермер­
ских хозяйств. На собрании 
в Кабинете Министров 18 
февраля Президент страны 
сказал, что не фермеры дол­
жны искать тех, кому бы 
они могли сдать свою про­
дукцию, а заготовители дол­
жны находить фермеров. Но 
нередко фермерским хо­
зяйствам все-таки нелегко с 
реализацией своей продук­
ции...

— Кооператоры предпри­
нимают меры для обеспече­
ния частных предпринима­
телей, фермерских хозяйств 
необходимыми ресурсами и 
орудиями производства, фи­
нансами, минеральными удо­
брениями. саженцами. Де­
лаются шаги для того, что­
бы плоды их труда были при­
няты без потерь и убытков, 
чтобы они своевременно по­
лучили оплату за произве­
денную ими продукцию. Бо­
лее того, все торгово-про­
мышленные и другие под­
разделения системы имеют 
договоры с такими хозяй­
ствами.

Прежде наши организации 
необходимые людям товары 
закупали у промышленных 
предприятий на оптовых яр­
марках. Теперь такие ярмар­
ки не проводятся. Отменен 
и госзаказ на основную 
часть производства потре­
бительских товаров. Значит, 
кооператорам никто не под­
несет свою продукцию на

тарелочке с голубой каемоч­
кой. Поэтому если мы не 
укрепим сотрудничество с 
нашими основными постав­
щиками продукции — фер­
мерами и сельскими пред­
принимателями. не будем 
развивать на селе промыш­
ленность. то нам будет труд­
но выжить в конкурентных 
условиях рыночной экономи­
ки.

— Расскажите, пожалуй­
ста, и о внешнеэкономичес­
ких связях.

— Этому вопросу уделено 
большое внимание в . нашей 
концепции реформ. Ибо 
внешнеэкономическая дея- ‘ 
тельность — это еще одно 
из средств удовлетворения 
спроса населения на потре­
бительские товары. В прош­
лом году экспортный оборот 
составил 16,3 миллиона дол­
ларов США. Экспорт про­
дукции составил 4,3 милли­
арда сум-купонов, а импорт 
— 15,7 миллиарда. За ру­
бежом были приобретены в 
основном промышленное 
сырье, передовые техноло­
гии, оборудование.

Наш экспортный потенци­
ал велик. Однако до сего 
времени за рубеж мы от­
правляем лишь томат-пасту, 
различные консервы, шерсть, 
шкурки. Чтобы добиться пре­
имущественного вывоза не 
сырья, а готовой продукции, 
мы создали совместные пред­
приятия с участием партне­
ров из развитых стран. В 
Ташкенте создается СП «Су­
пермаркет», которое будет 
иметь филиалы во всех об­
ластях республики. Сейчас 
«Узкоопташкисавдо» уста­
новила прямые торгово-эко­
номические связи с различ­
ными фирмами'и компания­
ми в Германии, Франции, 
Китае, Австрии, США. Анг­
лии.

В скором времени мы уве­
личим вдвое объемы экспор­
та. Тем самым заработаем 
валюту и повысим в произ­
водстве долю современной 
технологии. В этих целях 
открыты торговый дом «Ди- 
ер» и магазины в Самаркан­
де, Бухаре, Хиве, Наманга­
не, Фергане и Термезе, ве­
дущие торговлю на СКВ.

Одним словом, мы стара­
емся в более полной мере 
проводить в системе потре­
бительской кооперации по­
литику правительства, нап­
равленную на углубление 
экономических реформ?

' Абдукадыр НИЯЗИИ, 
обозреватель УзА.

С а м а р к а н д с к о е  а к ц и о н е р ­
н о е  о б щ е с т в о  « А з и з а »  з а н и м а ­
е т с я  п р о и з в о д с т в о м  х у д о ж е ­
с т в е н н ы х  и з д е л и й . Б л а г о д а р я  
в ы с о к о м у  к а ч е с т в у ,  о т л и ч н о м у  
х у д о ж е с т в е н н о м у  о ф о р м л е н и ю  
и з д е л и я  ф а б р и к и ,  а  а т о  в е р х ­
н я я  о д е ж д а ,  г о л о в н ы е  у б о р ы ,  
п о л ь з у ю т с я  б о л ь ш и м  с п р о с о м  
у н а с е л е н и я . З а  п р о ш е д ш е е  с  
н а ч а л а  г о д а  в р е м я  а к ц и о н е р ­
н о е  о б щ е с т в о  в ы п у с т и л о  п р о ­
д у к ц и и  и а  5 0 0  м и л л и о н о в  с у м -  
к у п о н о в .

Н А  С Н И М К А Х : а  ш в е й н о м  
ц е х е  р а б о т а  в  с а м о м  р а з г а р е ;  
з л а т о ш а е и  Д и л ш о д а  и Д и л о ­
р о м  Р а х и м о в ы .

Ф о т о  Т. Н О Р К У Л О В А .
(Фотохроника У з А ).

ЧТО АВТОМОБИЛИСТУ НУЖНО?
Информация и бензин. 

Без первого автомобиля не 
купишь, без второго — не 
поедешь. Но если со вторым 
у нас, хоть и дорого, но 
выкрутиться можно, то с 
первым — дело потяжелее.

Исправить это положение 
дерзнул новый международ­
ный бизнес-бюллетень «Ав- 
тоБалтия+биэнес». Его ну­
левой, пробный номер уже 
прочитали и ташкентцы. С 
чего бы это «Балтия» «рва­
нула» в Центральную Азию? 
Этот вопрос — главному 
редактору нового издания 
Леониду Лукину.

— Инициатором была од­
на «з рижских фирм. Но в 
процессе разработки задум­
ки и внедрения ее в жизнь к 
делу подключились бизнес­
мены, журналисты Финлян­
дии, России, Швеции, США 
и Узбекистана. Отдавая дань 
инициатору, слово «Балтия* 
в заголовке оставили, но 
содержание сделали равно­
правно международным.

Хочу отметить, что газета 
наша не П|>едназначена дли 
продажи на каждом углу — 
она для предпринимателей и 
бизнесменов, крупных фирм

и торговых домов. Среди 
них и будет проводиться це­
левая подписка. В розницу 
бюллетень поступать почти 
не будет. Кто захочет под­
писаться, найдет нашего ре­
гионального представителя в 
Ташкенте по телефону
77-87-48.

Теперь о том, что состав­
ляет содержание газеты. 
Это самая разнообразная ин­
формация: цены на автомо­
били, запасные части, авто­
шины, специальное обору­
дование, таможенные прави­
ла в различных регионах, 
консультации по стандарт­
ным и нестандартным ситуа­
циям, банковские и валютные 
выкладки, объявления, г
реклама и многое другое.

Узбекистан недаром попал 
в поле нашего постоянного 
внимания; во-первых, журна­
листы Ташкента проявили 
завидную инициативу на 
самом первом этапе созда­
ния бюллетеня, а. во-вторых, 
предпринимательство у вас 
сейчас развивается такими 
темпами, что просто за­
видно становится.

В. АЛЕХИН.

ОБРАЩЕНИЕ
М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Г О  Ф О Н ДА  э к о л о г и и  И З Д О Р О В Ь Я

•Э К О С А Н » I
Дорогие соотечественни­

ки!
Уважаемые друзья!
Расположенный на прек­

расной земле древнего Ту- 
рана цветущий Узбекистан 
сегодня переживает большие 
изменения. История нашего 
края охватывает много ты­
сячелетий, его народ имеет 
замечательные традиции в 
благоустройстве и строитель­
стве своих городов и сел. 
Чистота и порядон в нашем 
доме, требование благоуст­
раивать жилые кварталы и 
кишлаки записано и Коране 
и хадисах как непреложный 
закон, завещано нам от на­
ших предков, и к этому мы 
должны стремиться в нашей 
каждодневной жизни.

Правительство, все руко­
водство Узбекистана осущест­
вляют значительную работу 
по улучшению деятельности 
учреждений здравоохране­
ния, охране окружающей 
среды, решению экологичес­
ких проблем.

Однако нужно признать, 
что из-за односторонней тех­
нократической политики, 
проводившейся на нротяже- 
нии десятилетий, п нашем 
регионе возйик целый ряд 
сложных социальных и эко­
номических проблем.

Недаром Президент Узбе­
кистана Ислам Каримов, ко­
торый с высокой трибуны 
Организации Объединенных 
Наций обратил внимание ми­

Н А С Е Л Е Н И Ю  Р Е С П У Б Л И К И
ровой общественности на 
экологические проблемы в 
нашем регионе, на послед­
ней сессии Верховного Со­
вета республики еще раз 
подчеркнул всю важность ра­
боты по наведению порядка 
и благоустройству. Не оши­
бемся, если скажем, что 
здоровье народа, будущее 
нации начинается с благо­
устройства края, чистоты 
воды и воздуха, зависит от 
того, как мы уважаем род­
ную землю.

Поэтому уважительное и 
бережное отношение ко все­
му, что окружает нас, сох­
ранение природы в ее естест­
венном состоянии, и особен­
но улучшение структуры 
почвы за счет биологических 
методов, меры ликвидации 
последствий экологической 
катастрофы в зоне Араль­
ского моря и Приаралья, 
четкая организация обезвре­
живания и переработки про­
мышленных и бытовых отхо­
дов — все это вопросы, ко­
торые заставляют каждого 
из нас беспокоиться за судь­
бу поколений. Было бы не­
честно и аморально возла­
гать решение всех проблем 
в такое время на одно лишь 
правительство, а самим пре­
даваться благодушию. Фонд 
«Экоспн», который никогда 
не стоял в стороне от этой 
великой, трудной и почетной 
ответственности, во имя сох­
ранении здоровья на|юда

разработал и осуществляет 
программы «Чистая вода», 
«Чистый воздух». «Экология 
и здоровье*.

Дорогие соотечественники!
С июня на земном шаре 

будет отмечаться Междуна­
родный день защиты окружа­
ющей среды. Мы предлага­
ем отметить этот день про­
ведением Декады экологии 
и здоровья, которая прой­
дет с 1 по Ю июня. В тече­
ние этих 10 дней будут про­
водиться хашары по благо­
устройству территорий, 
улиц, парков культуры и от­
дыха, очистке арыков и за- 
уров. Отдельные граждане 
изъявили желиние перечис­
лить на счет фонда свой од­
нодневный заработок. По- 
ступившие в фонд средства 
пойдут на выполнение прог­
рамм по обеспечению питье­
вой водой населения на тер­
риториях. где сложилась 
экологически сложная обста­
новка, на проведение кана­
лизационных работ, меди­
цинское обслуживание на­
селения и обеспечение его 
медикаментами, решение 
экологических проблем. Мы 
заранее выражаем благодар­
ность всем соотечественни­
кам. которые поддержат 
этот почин, которые не от­
носятся безразлично к судь­
бе нации.

Мы возлагаем' большую 
надежду в этой работе на 
подразделения фонда и его

первичные организации, ма- 
халлинские комитеты, кото­
рые совместными усилиями 
должны провести эти меро­
приятия. Нужно четко опре­
делить объем работ в каж­
дом дворе, на каждой улице, 
в махалле, райцентре или 
городе. И вообще, давайте 
будем стараться поддержи­
вать наш дом, двор и улицу 
в порядке и чистоте. Не бу­
дем забывать, что там. где 
чисто, бывает и здоровье, и 
достаток, и успех в делах, и 
хорошее настроение.

Было бы целесообразно, 
если бы н учебных заведе­
ниях. дворцах культуры и 
искусства, на телевидении, 
радио были показаны карти­
ны. видеоматериалы, органи­
зованы передачи, выставки, 
спектакли и фильмы на те­
мы: «Человек и окружающая 
его ерр^а», «Художник и 
природа*. «Экология и здо­
ровье*.

Нам нужно помнить о на­
ших добрых традициях и 
обычаях, идущих из глуби­
ны времен, о мудрых заве­
тах наших отцов и дедов и, 
уважая их, следовать им в 
повседневной жизни.

Настоящий человек никог­
да не загрязняет место сво­
его жительства, ие наносит 
вреда окружающей среде, 
растениям и животным, он 
считает родную землю свя­
щенной, почитает ее. разум­
но и эффективно использует 
каждую ее пядь.

Мы надеемся, что Декада 
экологии и здоровья явится 
одним из добрых дел на пу­
ти к великому будущему Уз­
бекистана.



31 МАЯ 1994 ГОДА Народное СЛОВО 3
Визитная карточка делового партнера

ЦЕНТР ПРАВОВОЙ 
ПОМОЩИ: ДЛЯ ТЕХ, 
КТО ПОНЯЛ...

В игрушке, которую называют кубик Рубика, можно 
до бесконечности крутить грани кубика, едва-едва про­
двигаясь к цели. А можно, отбросив бесполезные ходы, 
собрать его в достаточно короткие сроки — чемпионы 
делают это за 17—18 секунд: просто надо знать, какую 
грань куда поворачивать.
Так, наверное, и в жизни. 

Можно поставить себе цель, 
у  чожно даже двигаться к 
* ней, но это движение будет 

в общем-то топтанием на 
месте, если... Всякое движе­
ние предполагает владение 
информацией. Особенно 
важно это людям деловым, 
предприимчивым, для кото­
рых формула «рремя — день­
ги»—понятие совсем не абст­
рактное. А в современной 
жизни, когда так часто ме­
няются нормативные акты, 
растеряться и вовсе немуд­
рено. Без помощи квалифи­
цированного юриста серь­
езному предпринимателю, 
который не хочет нарушать 
законы, трудно обойтись.

Но где такую помощь 
можно найти? Да. в респуб­
лике появилось немало 
юридических консультаций, 
консалтинговых фирм, ко­
торые готовы оказывать 
такого рода услуги и по­
мощь. А если ситуация 
сложная, спорная, то не­
редко специалисты юриди­
ческих консультаций сами 
обращаются... за консуль­
тациями. Куда? В Респуб- 

' ликанский хозрасчетный 
^ 'центр правовой помощи при 

Министерстве юстиции, где. 
кстати, и выдают лицензии 
на право заниматься юри­
дической консультативной 
деятельностью. Так что об­
ращение в этот центр по 
юридическим, хозяйствен­
ным, финансовым и другим 
вопросам и есть, наверное, 
тот самый наиболее эффек­
тивный и короткий по вре­
мени ход, который, как в 
игрушке кубик Рубика, по­
может быстрее завершить 
всю операцию, даст инфор­
мацию, что называется, из 
первых уст.

Республиканский хозрас­
четный центр правовой по­
мощи создан постановле­
нием Кабинета Министров 
еще в феврале 1991 года. 
Его целью стало оказание 
правовой помощи юридиче­
ским лицам всех форм соб­
ственности и гражданам, со­
действие улучшению дого­
ворной и претензионно-ис­
ковой работы. осуществле­
ние правового всеобуча.

Руководители центра Г.
7. Шатурсунов — генеральный 

директор, его заместитель— 
М. Аллахвердиев, в юрис­
пруденции люди известные.

Здесь собрались и другие 
достаточно квалифициро­
ванные специалисты, у ко­
торых за плечами не один 
год работы в подразделениях 
Минюста, прокуратуры.

Первый заместитель ге­
нерального директора цент­
ра М. Аллахвердиев, расска­
зывая о целях и задачах 
своей организации, отметил:

— Между деловыми 
партнерами нередко случа­
ются конфликты, недоразу­
мения. не всегда в срок вы­
полняются принятые на се­
бя обязательства. И если 
раньше эти проблемы реша­
лись порой за гранью закон­
ности, полукриминально, 
то теперь мы хотим деловые 
взаимоотношения превра­
тить в цивилизованные, что­
бы спорные моменты разре­
шались строго по закону.

Наша компьютерная за­
конодательная база являет­
ся одной из самых полных 
в республике. Вся та нор­
мативная информация, раз­
работанная в отраслевых 
министерствах, и в первую 
очередь — в Минюсте, Мин­
фине, Госкомитете по на­
логам, а также законы, при­
нятые Верховным Советом, 
лостановления Кабинета 
Министров, — эти докумен­
ты поступают на наши 
компьютеры. Есть у нас и 
разного рода инструкции, 
комментарии к законам, дру­
гие нормативные акты, по­
зволяющие вести деловую 
жизнь не только в рамках 
закона, но и с максималь­
ной эффективностью ре­
шать свои проблемы.

Наверное, Мамедриза Ал­
лахвердиев прав, посколь­
ку центр правовой помощи 
избрали своим партнером 
американская компания 
«Бейкер и Маккензи», юж­
нокорейская ДЭУ. турецкая 
«Клисан», да и многие на­
ши — «Интералока», «Ур- 
та Осие Транс», «Рустам- 
банк» и многие другие.

вряд  ли пожалело, что вы­
брало себе в партнеры 
центр правовой помощи- 
акционерное эстонско-узбек­
ское общество «ЭТУ-Зар- 
хал», которое по рекомен­
дациям юристов центра от­
менило исполнение отдель­
ных обязательств перед 
другими фирмами по по­
ставке различных видов

продукции и сырья, сослав­
шись на решение Кабинета 
Министров, в соответствии 
с которым платежи в ЦБ 
России, например, произ­
водятся только за страте­
гически необходимую про­
дукцию по предприятиям 
и огранизациям госсектора 
экономики.

Может центр оказывать 
и другую помощь: напри­
мер, разработать положе­
ния и уставы для работы в 
качестве субъекта правовой 
деятельности — такая по­
мощь была оказана брокер­
ской фирме «Азиз» из Гу- 
листана, научно-производст­
венному центру «Фан», 
Баяутской базе сельхоз­
техники.

Значительная помощь по 
возмещению дебиторской 
задолженности была оказа­
на и МП «Хислот», другим 
фирмам, расположенным 
как на территории респуб­
лики, так и за ее предела­
ми. В качестве примера 
приведем такой: Мурманс­
кий консервный завод по­
просил специалистов цент­
ра изучить работу их уз­
бекистанских партнеров — 
Ташкентского модульного 
предприятия. Мурманчане 
в результате этой работы 
получили деньги, что им 
задолжали.

Помимо этого, задач у 
центра еще немало — это и 
консультации по хозяйст­
венным и внешнеэкономи­
ческим вопросам деятель­
ности предприятий, и за­
ключение на соответствие 
действующему законода­
тельству уставов, догово­
ров и положений, других 
правовых документов, это и 
подготовка методических 
сборников правового харак­
тера, и адвокатская по­
мощь, и обучение хозяйст­
венных руководителей, спе­
циалистов в области хозяй­
ственно-правовых знаний...

Еще больше — у центра 
в планах. Словом, работу 
республиканского центра 
правовой помощи — хотя 
ясно, что каждое сравнение 
хромает — можно сравнить 
с известной системой «Те- 
лемаркет», рекламируемой 
по ТВ, когда юной девушке 
никак не войдет в толк 
преимущество этой систе­
мы — достаточно только на­
жать кнопку — и все! Если, 
конечно, вы выбрали своим 
юридическим партнером 
центр правовой помощи. Так 
что — для тех, кто понял...

Л. ЛЕВИТАС, 
наш корр.

Турнир на Кубок Президента

ДЕЙСТВУЮЩИЕ ЛИЦА И ИСПОЛНИТЕЛИ

ТАЗНКЕЫТ 1994

Трое узбекистанцев — 
Олег Огородов, Дмитрий То­
машевич и Тимур Ганиев— 
стали участниками «основ­
ной сетки» турнира на Ку­
бок Президента. Ташкент 
впервые принимает соревно­
вания столь высокого ранга 
и впервые спортсмены на­
шей страны встретились с 
сильнейшими мастерами про­
фессионального тенниса.

Это стало возможным бла­
годаря правилу Ассоциации 
теннисистов - профессионалов 
— организаторы имеют пра­
во ввести в состав турнира 
троих игроков, рейтинг кото­
рых не позволяет претендо­
вать на участие на «закон­
ных основаниях». Вчера сос­
тоялись матчи первого кру­
га.

Томашевич встречался с 
Д. Сангуинетти из Италии. 
Ганиеву, можно сказать, по­

везло — ему «достался» в 
соперники венгерский мастер
С. Ножали. У Шандора — 
довольно скромный рейтинг. 
Правда, он все же намного 
выше, чем у Тимура. Так 
.что вчера ташкентец на по­
беду, видимо, не рассчиты­
вал. Хотя кто знает, ведь 
теннис — игра. А в каждой 
игре вполне может случить­
ся счастливый случай...

И совсем не повезло Ого­
родову. Жребий «выбрал» 
ему в соперники Джилада 
Блума. Теннисист из Израи­
ля (рейтинг 183), кажется.

самый опытный из 32 пре­
тендентов на Кубок Прези­
дента. Ему двадцать семь лет 
— возраст солидный для тен- 
нисистов-профессионалов. К 
30-летию обычно участники 
турниров АТП уже отправ­
ляются на заслуженный от­
дых. С банковским счетом в 
несколько миллионов долла 
ров — это вполне достойное 
занятие. А Джилад за годы, 
проведенные в большом тен­
нисе, заработал «всего 
лишь» 750 тысяч долларов. 
И не потому, что постоянно 
пребывал «на вторых ро­
лях».

В активе Блума — учас­
тие в трех финалах самых 
престижных турниров. Так, 
в 89-м году он уступил в 
матче за первое место ве­
ликому Джимми Коннорсу. 
Три года спустя он опять 
вышел в финал и лишь там 
проиграл победителю восьми 
турниров «Большого шлема» 
Питу Сампрасу.

Кстати, Джилад обычно 
очень удачно выступает 
именно в таких, самых прес­
тижных турнирах. Еще силь­
нее играет он в парных со­
ревнованиях. Так что в мире 
тенниса этот мастер хорошо 
известен.

Почему же у Блума столь 
«скромные» заработки? А 
просто потому, что он до сих 
пор все еще не настоя­
щий профессионал. Так; он 
регулярно передает часть го­
нораров на развитие тенниса 
на родине. Правда, неплохой 
пример для подражания? Но 
это к слову. А еще, взял и 
вдруг бросил теннис: начал 
играть — без всякого воз­
награждения — в любитель­
ской футбольной команде, 
которая без особого успеха 
выступает в четвертой лиге 
чемпионата Израиля. Вот та­
кой он, Джилад Блум, — 
всегда веселый, улыбающий­
ся и совсем не похожий на 
привычно-суровый образ про­
фессионального игрока. Но 
играет-то он на очень высо­
ком— профессиональном — 
уровне!

Так что сегодня у Огородо­
ва будет очень трудная встре­
ча. Результаты вчерашних 
матчей, когда верстался но­
мер газеты, были еще не из­
вестны. Нам остается толь­
ко надеяться на успех 
спортсменов Узбекистана. 
Но если даже проиграли — 
они, конечно, не в обиде. Во- 
первых, получат очень важ­
ный опыт. А во-вторых, да­
же в случае проигрыша их 
ждут приличные деньги — 
1300 долларов каждому, кто 
выступал в 1/32 финала.

А сильнейшие сражаются 
за гораздо более приличные 
гонорары: финалист, напом­
ню, Получит 10 тысяч дол­
ларов, победитель — 18 ты­
сяч. Прекрасный ансамбль 
мастеров мирового класса 
сражается за победу в пер­
вом турнире на Кубок Пре­
зидента. Первому призеру 
будет вручен великолепный 
кубок,-изготовленный из се­
ребра и хрусталя на таш­
кентском заводе «Миконд».

Турниры Ассоциации тен- 
ннсистов-профессионалов — 
это не только блистательный 
теннис. Это также велико­
лепная Организационная ра­
бота всех, кто для зрителей 
остается как бы за занаве­
сом. Любительщина здесь 
абсолютно исключена. Что­
бы спортсмены — действую­
щие лица блистательного 
теннисного спектакля —бы­
ли на высоте, нужна пос­
тоянная четкая работа целой 
армии «исполнителей» из 
вспомогательных служб.

Неужели все у нас обой­
дется без накладок? Ведь в 
Ташкенте совершенно отсут­
ствует опыт проведения та­
ких спортивных шоу. Честно 
говоря, я не верил в стопро­
центный успех нашего пред­
приятия, пока не познако­
мился с шеф-поваром турни­
ра. А это, конечно, одно из 
самых главных действующих 
лиц. остающихся за сценой.

Когда Руди Эгли «свобо­
ден» от обслуживания тур­
ниров АТП, он трудится в 
пятизвездном отеле «Кульм», 
который расположен на вы­
сокогорном курорте Ароза в

Швейцарии. Руди кормил 
теннисистов и гостей Кубка 
Кремля в Москве. В резуль­
тате меню ресторана этого 
турнира было признано са­
мым вкусным, самым пита­
тельным и самым, самым, 
самым оригинальным в со­
ревнованиях АТП по итогам 
прошлого года.

— Чем питаются профес­
сионалы большого тенниса?
— спросил я у Руди.

— Самое главное для них
— спагетти и так называе­
мая паста — всевозможные 
соусы с различными напол­
нителями. И, конечно, целый 
калейдоскоп мясных и рыб­
ных блюд, овощи, фрукты, 
соки.

— А ваше фирменное 
блюдо?

— Это «кульм» — рыба 
по-швейцарски. Но ее можно 
попробовать только в нашем 
ресторане. В Швейцарии.

Не знаю, когда мне удаст­
ся побывать в Арозе. По* 
этому попробовал, как Руди 
готовит в Ташкенте. М-м-м-м, 
вкусно!

В. ПАПКОВ, 
наш корр.

НА СНИМКАХ: даже
«бессребреник» мечтает стать 
обладателем этого серебря­
ного кубка; у Руди Эгли в 
его помощников прекрасное 
настроение; один из мно­
жества эпизодов турнира.
Фото А. КОНДРАШКИНА.

Футбол. Чемпионат Азии

В ПОСЛЕДНЕМ ТУРЕ ПОБЕДИЛИ, НО... И ПРОИГРАЛИ
Чуда не произошло! В 

заключительном туре отбо­
рочного турнира футболисты 
молодежной сборной Казах­
стана на последней минуте 
матча с кыргызстанцами за­
били победный гол и завое­
вали путевку на чемпионат 
Азии.

Игра была увлекательной 
и на редкость упорной. Бук­

вально зй мгновение до сиг­
нала на перерыв форвард 
казахстанцев Блохин открыл 
счет. Во втором тайме лиде­
ры удвоили счет (Кенетаев, 
64). и, казалось, судьба 
встречи, а также и визы в 
Индонезию решена. Но пар­
ни из сборной Кыргызстана 
доказали, что обладают дос­
таточно твердым характером.

В последней десятиминутке 
матча им удалось забить два 
гола подряд и сравнять 
счет. Отличились Чертков с 
пенальти и Раткевич.

Концовка была на ред­
кость увлекательной, но уда­
ча улыбнулась сильным. Бло­
хин, как н в первом тайме, 
словно дожидался, когда 
арбитр приготовится дать

сигнал об окончании матча. 
Решающий гол он забил 
на 90-й минуте — 3:2.

Ветрена сборных Узбекис­
тана и Таджикистана уже 
ничего не решала. Но и она 
прошла в жесткой, беском­
промиссной борьбе. На два 
гола, забитые Тураходжае- 
вым на 27-й и 50-й минутах, 
гости ответили одним (Ус­
манов, 87) — 2:1. Узбекис- 
танцы победили.

Итак, на первом месте 
сборная Казахстана — 6
очков. Вот как в турнирной

таблице распределились ос­
тальные команды: Узбе­
кистан — 5 очков, Туркме­
нистан — 4, Кыргызстан — 
3, Таджикистан — 2 очка. 
Кстати, и лучший бомбар- 
дйр турнира Блохин (3 гола) 
тоже из сборной Казахстана

Итак, отборочный турнир 
29-го чемпионата Азии среди 
молодежных команд завер­
шился не в нашу пользу. 
Что ж, возможно, урок пой­
дет на пользу — к юниорам, 
и их старшим товарищам.

в. ВОЛОДИН.

л

Выражаем глубокое уважение и искренне 
приветствуем накануне официального визита в 

Узбекистан президента Республики Корея 
Фирма д э у  К и м  Е н  С а м
фирма САМСУНГ . 
фирма Сунг Ву 
фирма Шиндонг 
фирма Хон Джун •
Посольство Республики Корея в Республике Узбекистан 
Центр образования Республики Корея в Ташкенте



Народное СЛОВО 31 МАЯ 1994 ГОДА

К  75-летюо Таш ГУ к  т р е т ь е й  г о д о в щ и н е
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

умению найти выход из лю­
бой ситуации. Беседуя с быв­
шими студентами Зухры 
Ходжаевны, я~ поняла, что 
для нее главное в воспита­
нии — это личный пример. 
Словно сговорившись, они 
говорили О ТОМ, ЧЧГО это 
педагог, который не любит 
нудных нотаций. На суббот­
никах работает рядом и на­
равне со всеми. На убор­
ке хлопка одевает фартук и 
поочередно трудится рядом 
с теми, кто физически посла­
бее.

— Много лет подряд Зух­
ра Ходжаевна ездила с нами 
в составе студенческого 
строительного отряда, — 
вспоминает аспирантка На­
зира Норжигитова. — Мне 
особенно запомнилась поезд­
ка в Тюмень. Когда на 
стройке сложилась критичес­
кая ситуация, именно она 
нашла из нее выход. Вплоть 
до того, что сама ходила по 
инстанциям, выбивала строй­
материалы. Она научила нас, 
как надо работать по-настоя­
щему и не пасовать перед 
трудностями.

В СЕМЕЙНОМ архиве 
хранятся десятки фото­

графий. Лишь часть снимков 
сделана в студенческих ау­
диториях: защита диплома,
кандидатской диссертации, 
научные конференции, встре­
чи с известными людьми. 
Гораздо чаще встречаются 
фото, где Зухра Ходжаевна 
в окружении студентов, при­
чем в рабочей одежде. Раз­
ные годы, разные люди — 
не одно поколение воспитан­
ников ТашГУ, разлетевших­
ся по всему свету. Огромная 
стопка писем от бывших 
учеников. А в них слова 
благодарности педагогу, де­
лившемуся с ними всем: зна 
ниями, жизненным опытом, 
теплотой и любовью.

— Без таких людей, как 
Зухра Ходжаевна. трудно 
представить наш факультет, 
— говорит доцент историчес­
кого факультета А. Ташму- 
хамедов. — Можно назвать 
еще немало людей, чьи 
имена прочно вписаны в ис­
торию его становления и раз­
вития. Это наши ветераны, 
наша гордость — А. Хамра­
ев, П. Ковалев. Г. Николь­
ская. Люди, посвятившие 
себя науке, воспитанию мо­
лодежи. Всех их отличает 
уважительное, неподдельно 
искреннее отношение к сту­
дентам. Достаточно вспомнить 
выступления Зухры Ходжа­
евны на собраниях, ученом 
совете. Всегда по конкрет­
ным проблемам, острые и 
справедливые. Умеет она 
постоять за своих воспитан­
ников, болеет за них всей ду­
шой.

Если дан человеку дар пе- 
дагога-воспитателя, то он 
проявляется во всем. В семье 
Зухры Ходжаевны четверо 
детей и теперь уже десять 
внуков. Все дети получили 
высшее образование, двое 
защитили кандидатские дис­
сертации. В том, что они 
преуспели в жизни, в пер­
вую очередь заслуга их ма­
тери, вынесшей на своих 
плечах все трудности. Что 
касается внуков, то им ба­
бушка отдает все свободное 
время. Любит порадовать их 
обновкой, сшитой своими ру­
ками.

— Дети -т мое богатство, 
—- подытоживает нашу бесе­
ду Зухра Ходжаевна. — Че­
ловек должен оставить пос­
ле себя след, добрые воспо­
минания. Ведь в принципе 
ради ятого он и живет.

Уверена, что в этот мо­
мент она думала не только о 
своей семье. Но и о своих 
учениках. О тех. кто • уже 
выпорхнул из стен родного 
университета, и о тех, кто 
ждет ее в студенческих ауди­
ториях.

Л. ЭБЕРЗЕНОК.

г  НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Объявляет набор персонала на должности 

работников обменных пунктов.
Кандидаты должны владеть английским языком и 

иметь опыт бухгалтерского учета.
Срок подачи заявлений - 10 дней с момента 

опубликования объявления. 
Контактные телефоны: 

Ташгоротделение НБ ВЭД Республики Узбекистан
- 54-38-18

Управление по работе с персоналом НБ ВЭД
- 32-74-95

Отдел неторговых операций НБ ВЭД Республики 
Узбекистан - 33-76-67, 33-40-68.

ОДИН ДЕНЬ 
И ВСЯ ЖИЗНЬ Во дворце «Туркистон» 

состоялся первый фестиваль 
башкирско-татарского на­
родного творчества, посвя­
щенный третьей годовщине 
независимости Республики 
Узбекистан, где приняли 
участие лучшие певцы, тан­
цоры, музыканты из Таш­
кента, Навои. Чирчика. Ал­
малыка, Бекабада.

Перед зрителями в фойе 
дворца развернула свою экс­
позицию фотовыставка кол­
лективов художественной са­
модеятельности, фотокопии 
произведений татарских И 
башкирских художников, ди­
зайнеров, скульпторов, жи­
вущих в Узбекистане 
Оформление дополнили нас­
тенные фрески, искусно сде­
ланные уголки природы, 
большие зеркала на антресо­
лях, оригинальные люстры.

Организаторы фестиваля 
— Республиканский интер­
национальный культурный 
центр, татарский, башкир­
ский общественные культур­
но-просветительные центры. 
И спонсоры — «Узбекистон 
хаво йуллари». Министерст­
во мелиорации и водного хо­
зяйства, налоговая инспек­
ция, инструментальный за­
вод и фирма «Санзор».

Концерт вели заслужен­
ные работники культуры Уз­
бекистана Айрат Габдуллин, 
Галия Зинатуллина, Юлия 
Тулевышева, а также прини­
мали участие известные таш­
кентские ансамбли «Дуст- 
лик» и «Яшлек». Порадо­
вали зрителей и певец Вил­
ли Ахмадеев, и лауреат кон­
курса «Азиядаусы» Аскар
Акчурин, студент Ташгос-
консерватории Руслан Пал- 
ванов, Гульнора Абдулина, 
Рауфа Сафиулина, певцы
Майсур Урмеев, Рамия Бек- 
булатова, Венера Латыпова, 
Сарие Зиннатова, Зулфия 
Фатхутдинова, Римма Гиза­
тулина, Динара Минаева, 
Рузида Габдулина и многие 
другие.

Покорили своим исполне­
нием татарского и башкир­
ского танцев Альфия Шуку- 
рова и Райса Байсиурзина.

А. КАШАПОВ.

В связи с предстоящим 75-летием со дня образования 
Ташкентского государственного университета Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан принято специальное 
постановление. В нем, в частности, говорится о большом 
вкладе университета в развитие системы образования, 
науки, подготовку высококвалифицированных специалис­
тов. В программе празднования юбилея предусматривает­
ся проведение самых различных мероприятий. Их подго­
товка и проведение будут широко освещаться в средствах 
массовой информации, телерадиовещательной компанией. 
Редакция газеты «Народное слово» предлагает читателям 
новую рубрику, под которой будут публиковаться мате­
риалы, посвященные роли университетского образования 
и науки в жизни суверенного Узбекистана.

История университета — это история людей, посвятив­
ших ему всю свою жизнь: видных ученых, педагогов, 
ветеранов, наставников молодежи. И именно им мы на­
мерены посвятить свои публикации.

Импортная обувь и одежда оптом и 
в розницу !

КАЧЕСТВО И КОМФОРТ !
Более 70 моделей и цветов.

Отпуск со склада в Ташкенте. 
Оплата в  СКВ перечислением или 

наличными.
Специальная сиа/иша аии/ок до У5% /

Предъявив это объявление в 
нашем магазине,Вы получите 
15% скидки на лю бую  сумму 

покупки.
Н аш  адрес:  

г. Ташкент, ул. Усмана Носыра, 144 
/бывш. ул. Ш. Руставели/ 

Т ел еф он :
50-18-14.

кандидатуру директора мест­
ной школы Зухры Лутфул- 
лаевой. А через некоторое 
время она уже исполняла 
обязанности народного судьи. 
Пожелтевшие вырезки из 
газет хранят память о тех 
днях. Есть в них строки и о 
принципиальности, справед­
ливости молодого судьи.

Вот с таким жизненным 
багажом и пришла в стены 
ТашГУ Зухра Лутфуллаева. 
Такой, какой мы видим ее 
на этой фотографии: хруп-' 
кой, с утонченными чертами 
лица, роскошными косами. 
Этот день стал определяю­
щим в ее судьбе. Один день 
и вся жизнь. Ибо и сегодня 
Зухра Ходжаевна успешно 
трудится в университете. 
Преподает на родном исто­
рическом факультете, около 
двадцати лет — замести­
тель декана по воспитатель­
ной работе. В ее судьбе, как 
в капле воды, отразилась 
жизнь целого поколения, 
поколения, пережившего 
войну. Люди старой закалки 
— принято говорить о та­
ких. А это означает —ред­
кая работоспособность, прин-

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ 
ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ЧАСТНЫХ 

ЛИЦ!
Впервые Вам предлагается реальная возможность стать 

СОВЛАДЕЛЬЦЕМ крупнейшего строящегося в 
Республике Узбекистан текстильного комбината | 

| /с  уставным фондом 18.0(Ю. ООО. ООО сум-купонов/ -
АО "ГУРЛЕН". !

Учредителями АО "ГУРЛЕН" являются ведущие 
промышленные предприятия и хлопкосеющие

хозяйства. |
Приобрести акции, а также получить дополнительную | 

информацию Вы можете у официальных дилеров
АО ГУРЛЕН": |

ТОО "КОНСЕНСУС" тел.: 55-26-24,
ПКФ "НАТУРАЛИСТ" тел.: 53-75-55.

В Выставочном зале Сою­
за художников Узбекистана 
в Дни культуры Казахстана 
прошла демонстрация моде­
лей театра «Сымбад» Акаде­
мии мод Алматы.

— Коллекция привезен­
ных сегодня в Ташкент мод 
уникальна. Она стилизиро- 
вана, национальна, но с 
элементами современности. 
Рассчитана на весенне-лет­
ний сезон,— говорит балет­
мейстер театра Мутжон 
Оризгалиевна Жакипбаёва.

При академии существу­
ют действующие производ­
ства: швейное, обувное и 
трикотажное. Все наши ма- 
некенщицы — студентки ал­
матинских вузов. Мы уже 
побывали в Италии, Фран 
ции, Чехословакии. В Таш­
кенте впервые, но тоже на­
деемся покорить сегодняш 
них зрителей.

Аплодисменты ташкентцев 
говорили об успехе выстав­
ки, которая послужит даль­
нейшему укреплению куль­
турных связей между наши­
ми республиками.

К. ЛЮБИНА, 
нага корр.

Д о ч е р н е е  п р е д п р и я т и е  
" Б а р и ш  - Т и ж а р е т "

з а к у п а е т  сл ед у ю щ и е  товары  з а
б е зн а л и ч н ы й  р асч ет :

1. Хлопчатобумажная пряжа N  34 /1,2/ и 
N  54 /1,2/.

2. Бязь.
3. Шкуры овечьи сухосоленые.

Телефоны:
41-00-72, 41-01-72.

ВНИМАНИЮ ТАШКЕНТЦЕВ И ГОСТЕЙ С Т О Л И Ц Ы !

ПАКИСТАНСКАЯ ФИРМА «ОРИЕНТТРЭИДЭС»НА СНИМКАХ: студент 
ка ТашГУ Зухра Лутфуллае­
ва (фото 1949 г.); Зухра 
Ходжаевна со студентами 
(фото 1994 г.).

метить, что быть заместите­
лем декана по воспитатель 
ной работе — дело очень 
трудное. Найти общий язык 
практически со всеми сту; 
дентами необычайно слож­
но. Зухре Ходжаевне это 
удается, она умеет вникать 
в их проблемы. Очень чест­
ный, добросовестный чело­
век, болеет душой за дело. 
Было время, когда в этой 
должности работали другие 
педагоги, и не все с этим 
справлялись. Отсутствие 
Зухры Ходжаевны на фа­
культете особенно остро ощу­
щалось.

СЕМЬЯ готовилась - к  
ужину. Накрывая на 

стол, Зухра Ходжаевна из­
редка поглядывала на экран 
телевизора. Увидев знако 
мые лица бывших сокурсни­
ков, она от неожиданности 
замерла. Десять лет прошло 
со дня выпускного вечера 
Все эти годы она — бес­
сменный директор интерната 
и вечерней школы. Многое 
удалось сделать, воплотить 
в жизнь давние задумки. 
Ее труд отмечен высокой 
наградой — орденом «Знак 
Почета». Произошли пере­
мены и в личной жизни — 
за столом четверо ребяти-

ПРИГЛАШАЕТ ВАС НА

ВЫСТАВКУ-ПРОДАЖУ

ПАКИСТАНСКИХ ТОВАРОВ
Республиканская биржа недвижимости совместно с 

Республиканским хозрасчетным центром правовой помощи при 
Министерстве юстиции Республики Узбекистан начинает платное 
обучение брокеров, риэлтеров и других специалистов биржевой 
деятельности для работы на рынке недвижимости. Первые 
занятия начинаются с 20 мая, последующие - по мере 
укомплектования групп. Срок обучения 6 дней. До 1 июля 
стоимость обучения - 350 тыс. сум-купонов. Форма оплаты - 
любая. По окончании курсов выдаются свидетельства и 
необходимый пакет документов. Иногородним предоставляется 
гостиница. Заявления принимаются на Республиканской бирже 
недвижимосги.

Республиканская биржа недвижимости продолжает 
формировать брокерские конторы.

Стоимость - 5  млн. сум-купонов.
__________ Телефоны для справок: 39-45-46, 39-41-37.

которая будет проходить со 2 по 9 июня 
в «Детском мире» (ул Первомайская). 

Часы работы с 9.00 до 17.00.

Утерянную круглую печать кооператива «Луч» при Ди 
рекции по эксплуатации холодильно-компрессорных уста­
новок считать

НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

Д е ж у р н ы й  р е д а к т о р  Л . С О Н ,  
д е ж у р н ы й  Т. Н О В О Ж Е Н И Н А .

у зб екская  государственная корпорация по про­
мы ш ленному и граж данском у строительству «Уа- 
промгрнждинстрой* скорбит но поводу смерти ди 
ректор» о б ъ е д и н е н и я  «Уастройтохпроакт»

' КУЯЛИВАСВА 
Мусирали Дмаднлоаича 

и амраж ллт глубокое еоволеавоаяниа родным н 
Алилким покойного.

Главный редактор Анвар Д Ж У Р А Б А Е В .
РЕ Д А К Ц И О Н Н А Я  К О ЛЛЕГИ Я:

А б д у и а б и  Б О И К У З И Е В , Э с и р г а п  К О Л И Е В  (о т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь ,  « Х а л а  су а и » ),  

Э р к и и  В О Х И Д О В , С а и д а ж р о р  Г У Л Я М О В . М у х а м м а д ж о и  К А Р А В А Е В . П и р и м м у а  К О Д И  

Р О В , М и р а к м а л  М И Р А Л И М О В , С а л о х и д д н н  М У Х И Д Д И Н О В  (з а м е с т и т е л ь  г л а в н о г о  

р е д а к т о р а ,  « Х а л а  с у а и » ),  Л е а  П А К  (а а м е с т и т е а ь  г л а в н о г о  р е д а к т о р а ,  « Н а р о д н о е  

с л о а о » |.  Л ю д м и л а  П О Р Ф И Р Ь Е В А , К у л а ж м а т Р И З А Е В , А а е а с а н д р  Т Ю Р И К О В  (о т в е т с т в е н н ы й  

с е к р е т а р ь ,  « Н а р о д н о *  с л о в о »  |,  Ш а в к а т  Я Х М 1 1 .

+  Адрес!
700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 19. 
+  Телефоны: 
для справок 32-09-67 
отдел рекламы .42-09-25

У Ч РЕ Д И Т Е Л И

Президиум Верховного Совета

Республики Узбекистан

и Кабинет Министров 

Республики Узбекистан

Регистрационный М  0002. Индекс 6410. Заказ Г-956 Объем 2 печ. л. Способ печати офсетный. Формат А-2 Время подписания в печать по графику я 21.00. П одписано в 23.50.

Типография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41 Галета выходит пять ран а неделю, кроме воскресенья н понедельника


